



Sous l'égide de la Fondation Notre Dame  
reconnue d'utilité publique

approuvée définitivement par le Bureau de la FND du 13 mai 2011 après Conseil d'Administration du 4 mai 2011  
Convention de création en date du 13 mai 2011

---

## COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE 2016

---

**Objet** : La Fondation du Mont Saint-Michel a pour objet de soutenir moralement et financièrement, dans la baie du Mont Saint-Michel, tous les projets d'équipement et d'aménagement nécessaires à l'accueil des personnes qui viennent découvrir le Mont mais également de soutenir tous projets culturels, éducatifs, de communication, de mise en réseau de l'existant.

# FONDATION DU MONT SAINT MICHEL

## BILAN 2016 (en €)

| ACTIF   | 2016         |              |              | 2015         | PASSIF   | 2016                                    |   | 2015                                    |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--|---|---|---|
|   | Valeur Brute | Amor.& Prov. | Valeur Nette | Valeur Nette |  | Valeur Nette après affectation Résultat | Valeur Nette avant affectation Résultat | Valeur Nette avant affectation Résultat |
|   |              |              |              |              | <b>Fonds associatif</b>                                    | 0                                       | 0                                       | 0                                       |
|   |              |              |              |              | Dotation pérenne non consommable                           | 0                                       | 0                                       | 0                                       |
|   |              |              |              |              | Dotation statutaire  |   |   | 0                                       |
|   |              |              |              |              | Dotations complémentaires                                  |   |   | 0                                       |
|   |              |              |              |              | Apports des fondations abritées                            | 0                                       | 0                                       | 0                                       |
|   |              |              |              |              | Dotation initiale  |   |   |   |
|   |              |              |              |              | Dotations complémentaires                                  |   |   |   |
|   |              |              |              |              | Dotations consommables                                     |   | 0                                       | 0                                       |
| <b>Comptes de Liaison</b>                           | 0            | 0            | 0            |              | <b>Comptes de liaison</b>                                  | 487                                     | 487                                     | 1 376                                   |
| <b>Total Actif immobilisé</b>                       | 0            | 0            | 0            | -            | <b>Réserves affectées</b>                                  |   | 0                                       | 0                                       |
| <b>Immobilisations incorporelles et corporelles</b> | 0            | 0            | 0            | 0            | <b>Report à nouveau</b>                                    | 209 354                                 | 423 901                                 |   |
| - Logiciel, matériel et mobilier de bureau          | 0            | 0            | 0            | 0            | <b>Résultat de l'exercice</b>                              | 0                                       | -214 547                                |   |
| - Terrains  | 0            | 0            | 0            |              | <b>Fonds dédiés</b>  | 0                                       | 0                                       | 423 901                                 |
| - Constructions                                     | 0            | 0            | 0            |              | - Fonds dédiés aux fondations abritées                     | 0                                       | -                                       | 423 901                                 |
| - Immobilisations en cours                          | 0            | 0            | 0            |              | - Fonds dédiés spécifiques aux fondations abritées         |   |   | 0                                       |
| <b>Immobilisations financières</b>                  | 0            | 0            | 0            | 0            | - Fonds dédiés sur subventions publiques de fonctionnement |   |   |   |
| - Obligations                                       | 0            | 0            | 0            |              | - Fonds dédiés spécifiques du Programme Entraide           |   |   |   |
| - Obligations, intérêts courus à recevoir           | 0            | 0            | 0            |              | <b>Dettes &amp; Assimilées</b>                             | 366 368                                 | 366 368                                 | 163 549                                 |
| - Actions   | 0            | 0            | 0            |              | - Emprunts financiers divers                               | 0                                       | 0                                       |   |
| - Autres (FCP, etc.)                                | 0            | 0            | 0            |              | - Dettes financières diverses                              | 0                                       | 0                                       |   |
| <b>Créances et Comptes rattachés</b>                | 22 817       | 0            | 22 817       | 26 391       | - Fournisseurs et comptes rattachés                        | 1 409                                   | 1 409                                   | 53 549                                  |
| - Donateurs et Organismes                           | 8 392        | 0            | 8 392        | 23 820       | - Dettes fiscales et sociales                              | 0                                       | 0                                       |   |
| - Autres créances                                   | 14 425       | 0            | 14 425       | 2 571        | - Projets bénéficiaires restant à solder                   | 364 959                                 | 364 959                                 | 110 000                                 |
| <b>Valeurs mobilières de placement</b>              | 0            | 0            | 0            | 0            | - Autres dettes  | 0                                       | 0                                       |   |
| - Fonds obligataires y compris coupons courus       | 0            |              | 0            |              | <b>Produits constatés d'avance</b>                         | 0                                       | 0                                       |   |
| - Autres valeurs mobilières de placement            | 0            | 0            |              |              |  |   |   |   |
| <b>Disponibilités</b>                               | 553 391      | 0            | 553 391      | 562 434      |  |   |   |   |
| - Banques : comptes sur livret et comptes courants  | 553 391      | 0            | 553 391      | 562 434      |  |   |   |   |
| <b>Charges constatées d'avance</b>                  | 0            | 0            | 0            |              |  |   |   |   |
| <b>Total actif circulant</b>                        | 576 208      | 0            | 576 208      | 588 826      |  |   |   |   |
| <b>TOTAL ACTIF</b>                                  | 576 208      | 0            | 576 208      | 588 826      | <b>TOTAL PASSIF</b>  | 576 208                                 | 576 208                                 | 588 826                                 |

|  | Total 2017 | 2018 et suivants | Total   |
|--|------------|------------------|---------|
| Engagements donnés                     |            |                  | -       |
| Engagements reçus                      | 110 000    | 145 000          | 255 000 |
| <i>dont legs et donations affectés</i> |            | -                | -       |

# FONDATION DU MONT SAINT MICHEL

## Compte de résultat 2016

|  | 2016              | 2015             | variation<br>2016-2015<br>en % |
|--|-------------------|------------------|--------------------------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>   |                   |                  |                                |
| Dons manuels non affectés  | 221 376           | 337 176          | -34,34%                        |
| Dons manuels affectés  | 55 000            | 5 000            | 1000,00%                       |
| <b>Total des collectes</b>   | <b>276 376</b>    | <b>342 176</b>   | <b>-19,23%</b>                 |
| Legs & donations   | 0                 |                  |                                |
| Subventions d'exploitation   | 0                 | 0                |                                |
| Autres produits liés à la générosité<br>du public et produits des activités annexes  | 0                 |                  |                                |
| <b>Total des produits d'exploitation</b>   | <b>276 376</b>    | <b>342 176</b>   | <b>-19,23%</b>                 |
| <b>Missions sociales</b>   |                   |                  |                                |
| Projets engagés  | 362 959           | 186 000          | 95,14%                         |
| <b>Charges externes</b>  | <b>31 170</b>     | <b>38 635</b>    | <b>-19,32%</b>                 |
| dont charges externes missions sociales  | 12 171            | 300              |                                |
| <b>Charges de personnel</b>  | <b>89 525</b>     | <b>81 271</b>    | <b>10,16%</b>                  |
| dont personnel affecté en missions sociales  | 57 259            |                  |                                |
| dont personnel affecté en appel public à la générosité                               | 32 267            | 81 271           |                                |
| <b>Charges communes aux fondations abritées</b>                                      | <b>11 567</b>     | <b>12 844</b>    | <b>-9,94%</b>                  |
| <b>Dotation aux amortissements et provisions</b>                                     | <b>0</b>          |                  |                                |
| <b>Autres charges- Impôts</b>  | <b>0</b>          |                  |                                |
| <b>Total des Charges d'exploitation</b>  | <b>495 221</b>    | <b>318 750</b>   | <b>55,36%</b>                  |
| <b>Résultat d'exploitation</b>   | <b>-218 845</b>   | <b>23 426</b>    | <b>-1034,20%</b>               |
| <b>Produits financiers</b>   | <b>4 298</b>      | <b>5 715</b>     |                                |
| <b>Charges Financières</b>   | <b>0</b>          |                  |                                |
| <b>Résultat financier</b>  | <b>4 298</b>      | <b>5 715</b>     |                                |
| <b>Produits exceptionnels</b>  |                   |                  |                                |
| <b>Charges exceptionnelles</b>   | <b>0</b>          |                  |                                |
| <b>Résultat exceptionnel</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>         |                                |
| <b>Report des fonds dédiés spécifiques année N-1</b>                                 | <b>-</b>          |                  |                                |
| <b>Report des fonds dédiés année N-1</b>   |                   | <b>394 760</b>   |                                |
| <b>Variation des fonds dédiés spécifiques (création,<br/>renfort ou utilisation)</b> | <b>-</b>          |                  |                                |
| <b>Engagements à réaliser sur ressources sur année N</b>                             |                   | <b>423 901</b>   |                                |
| <b>Report des fonds dédiés spécifiques année N+1</b>                                 | <b>-</b>          |                  |                                |
| <b>Total des Produits</b>  | <b>280 674 €</b>  | <b>742 651 €</b> | <b>-62,2%</b>                  |
| <b>Total des Charges</b>   | <b>495 221 €</b>  | <b>742 651 €</b> | <b>-33,3%</b>                  |
| <b>Résultat de l'exercice avant affectation</b>                                      | <b>-214 547</b>   | <b>0</b>         |                                |
| <b>Augmentation de la dotation (fonds associatif)</b>                                | <b>-</b>          |                  |                                |
| <b>Affectation en dotation complémentaire</b>  | <b>-</b>          |                  |                                |
| <b>Affectation au poste réserves</b>   | <b>-</b>          |                  |                                |
| <b>dont Fonds dédiés sur subventions publiques</b>                                   | <b>-</b>          | <b>0 €</b>       |                                |
| <b>Résultat de l'exercice</b>  | <b>-214 547 €</b> | <b>0 €</b>       |                                |

**FONDATION DU MONT SAINT MICHEL**  
**Compte d'emploi des Ressources 2016**

| EMPLOIS   | (1)                                  | (3)   | RESSOURCES   | (2)   | (4)   |
|---|--------------------------------------|---|--|---|---|
|   | Emplois de N =<br>Compte de résultat | Affectation par emplois des<br>ressources collectées<br>auprès du public utilisées<br>sur N |  | Ressources<br>collectées de N =<br>Compte de résultat | Suivi des ressources<br>collectées auprès du public<br>et utilisées sur N |
|   |                                      |   | REPORT DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN DÉBUT D'EXERCICE     |   | 423 901   |
| <b>1- MISSIONS SOCIALES</b>   | <b>432 388</b>                       | <b>432 388</b>  | <b>1- RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC</b>   | <b>280 674</b>  | <b>280 674</b>  |
| <i>1-1 Réalisées en France</i>  | <i>432 388</i>                       | <i>432 388</i>  | <i>1-1 Dons et legs collectés</i>  | <i>276 376</i>  | <i>276 376</i>  |
| - Actions réalisées directement   | 12 171                               | 12 171  | - Dons manuels non affectés  | 221 376   | 221 376   |
| - Versements à d'autres organismes agissant en France   | 362 959                              | 362 959   | - Dons manuels affectés  | 55 000  | 55 000  |
| - Accompagnement des projets  | 57 259                               | 57 259  | - Legs et autres libéralités non affectés  |   | -   |
| <i>1-2 Réalisées à l'étranger</i>   | <i>-</i>                             |   | - Legs et autres libéralités affectés  |   |   |
| - Actions réalisées directement   | -                                    |   | <i>1-2 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public</i>                                      | <i>4 298</i>  | <i>4 298</i>  |
| - Versements à un organismes central ou d'autres organismes   | -                                    |   | Produits accessoires aux frais d'appel à la générosité du public   |   | -   |
| <b>2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>   | <b>51 266</b>                        | <b>51 266</b>   | Produits financiers  | 4 298   | 4 298   |
| <i>2-1 Frais d'appel à la générosité du public</i>  | <i>51 266</i>                        | <i>51 266</i>   | Autres produits  |   |   |
| <i>Ratio Frais d'appel à la générosité du public / Total ressources collectées</i>  | <i>18,3%</i>                         |   |  |   |   |
| <i>2-2 Frais de recherche des autres fonds privés</i>   |                                      |   | <b>2- AUTRES FONDS PRIVÉS</b>  |   |   |
| <i>2-3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics</i>   | <i>-</i>                             | <i>-</i>  | <b>3- SUBVENTIONS &amp; AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>  |   |   |
| <i>2-4 Frais d'information et de communication</i>  | <i>-</i>                             | <i>-</i>  | <b>4- AUTRES PRODUITS</b>  | <i>-</i>  |   |
| <b>3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>   | <b>11 567</b>                        | <b>11 567</b>   | Produits financiers  |   |   |
| Frais de gestion  | 11 567                               | 11 567  | Loyers   |   |   |
| Charges financières   |                                      |   |  |   |   |
|   |                                      | <b>495 221</b>  |  |   |   |
| <b>I- TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>  | <b>495 221</b>                       |   | <b>I- TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT</b>                             | <b>280 674</b>  |   |
| <b>II- DOTATIONS AUX PROVISIONS</b>   | <b>-</b>                             |   | <b>II- REPRISES AUX PROVISIONS</b>   |   |   |
| <b>III- ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES</b>   |                                      |   | <b>III- REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS</b>                       |   |   |
|   |                                      |   | <b>IV- VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC (cf. tableau des fonds dédiés)</b>          |   |   |
| <b>IV- EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>   |                                      |   | <b>V- INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>   | <b>214 547</b>  |   |
| <b>TOTAL GENERAL</b>  | <b>495 221</b>                       |   | <b>TOTAL GENERAL</b>   | <b>495 221</b>  | <b>280 674</b>  |
| <b>V- Part des acquisitions d'immo brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public</b>  |                                      |   |  |   |   |
| <b>VI- Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public</b> |                                      |   |  |   |   |
| <b>VII- Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public</b>   |                                      | <b>495 221</b>  | <b>VI- Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public</b>                     |   | <b>495 221</b>  |
|   |                                      |   | <b>SOLDE DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN FIN D'EXERCICE</b> |   | <b>209 354</b>  |

**EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE**

|   |   |                       |   |
|---|---|-----------------------|---|
| Missions sociales                         | - | Bénévolat             | - |
| Frais de recherche de fonds               | - | Prestations en nature | - |
| Frais de fonctionnement et autres charges | - | Dons en nature        | - |